
            

                                

2025 회계연도 제1회 추가경정
       (2025. 3. 1 ~ 2026. 2. 28)
                 

산학협력단 현금예산서

배재대학교 산학협력단



2025 회계연도 제1회 추가경정 현금예산 총칙

제2조 예산편성의 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부, 지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식

기술의 혁신과 발전하는 과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화, 정보화 시대에

맞는 교육혁신과 신 산학협력체제로의 개편 등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

제3조 주요사업으로는 산학협력계약을 체결, 이행하는 산학협력사업, 산학협력단을 통한  정부재정사업, 

창업보육센터 등에 대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술이전 및 사업화 촉진 등에

필요한 기반구축과 중장기발전계획이 차질 없이 추진될 수 있도록 한다.

제4조 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 현금예산서의 금액은 천원 단위로 절상한다.

제5조 수입.지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

제6조 예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시, 적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.

  제1조 2025회계연도 배재대학교 산학협력단 제1회 추가경정 현금예산총액은 수입.지출 각각

33,765,708천원으로 한다.





과  목 추경예산액 본예산액 증감 증감율 과  목 추경예산액 본예산액 증감 증감율

산학협력수익 2,117,890 1,453,091 664,799 46% 산학협력비 858,548 349,091 509,457 146%

지원금수익 26,379,216 24,670,387 1,708,829 7% 지원금사업비 23,581,150 22,482,265 1,098,885 5%

간접비수익 818,979 1,011,622 -192,643 -19% 간접비사업비 1,061,660 1,038,300 23,360 2%

전입및기부금수익 2,000 2,000 0 0% 일반관리비 725,350 733,100 -7,750 -1%

운영외수익 72,000 60,000 12,000 20% 운영외비용 10,000 6,000 4,000 67%

학교회계전출금 330,000 300,000 30,000 10%

운영수익 합계 29,390,085 27,197,100 2,192,985 8% 운영비용 합계 26,566,708 24,908,756 1,657,952 7%

투자활동으로 인한

현금유입
- - - -

투자활동으로 인한

현금유출
1,738,262 810,301 927,961 115%

재무활동으로 인한

현금유입
14,000 22,000 -8,000 -36%

재무활동으로 인한

현금유출
39,400 130,700 -91,300 -70%

자본및부채수입
합  계

14,000 22,000 -8,000 -36%
자본및부채지출

합  계
1,777,662 941,001 836,661 89%

기초의 현금 4,361,623 6,124,352 -1,762,729 -29% 기말의 현금 5,421,338 7,493,695 -2,072,357 -28%

현금수입 총계 33,765,708 33,343,452 422,256 1% 현금지출총계 33,765,708 33,343,452 422,256 1%

추가경정 현금예산서 총괄표

2025회계연도                                                                                                                                                                                                                         

수    입    부 지    출    부
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2025회계연도 (단위 : 천원)

관 항 목

29,404,085 27,219,100 2,184,985 <별첨> 예산목별 명세서

29,390,085 27,197,100 2,192,985

1)산학협력수익현금유입액 2,117,890 1,453,091 664,799

2)지원금수익현금유입액 26,379,216 24,670,387 1,708,829

3)간접비수익현금유입액 818,979 1,011,622 -192,643

4)전입및기부금수익현금유입액 2,000 2,000 0

5)운영외수익현금유입액 72,000 60,000 12,000

- - -

1)유형자산매각대 - - -

2)무형자산매각대 - - -

14,000 22,000 -8,000

1)부채의차입 14,000 22,000 -8,000

Ⅰ. 현금유입액

1. 운영활동으로인한현금유입액

2. 투자활동으로인한현금유출액

3. 재무활동으로인한현금유입액

추가경정 현금예산서
(2025년 03월 01일부터  2026년 02월 28까지)

과                    목
추경예산액 본예산액 증   감 산   출   근   거
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2025회계연도 (단위 : 천원)

관 항 목

과                    목
추경예산액 본예산액 증   감 산   출   근   거

28,344,370 25,849,757 2,494,613

26,566,708 24,908,756 1,657,952

1)산학협력비현금유출액 858,548 349,091 509,457

2)지원금사업비현금유출액 23,581,150 22,482,265 1,098,885

3)간접비사업비현금유출액 1,061,660 1,038,300 23,360

4)일반관리비현금유출액 725,350 733,100 -7,750

5)운영외비용현금유출액 10,000 6,000 4,000

6)학교회계전출금현금유출액 330,000 300,000 30,000

1,738,262 810,301 927,961

1)투자자산취득지출 - 50,000 -50,000

2)유형자산취득지출 1,658,562 682,801 975,761

3)무형자산취득지출 79,700 77,500 2,200

39,400 130,700 -91,300

1)부채의상환 39,400 130,700 -91,300

1,059,715 1,369,343 -309,628

4,361,623 6,124,352 -1,762,729

5,421,338 7,493,695 -2,072,357Ⅴ. 기말의 현금

Ⅱ. 현금유출액

1. 운영활동으로인한현금유출액

2. 투자활동으로인한현금유출액

3. 재무활동으로인한현금유출액

Ⅲ. 현금의 증감

Ⅳ. 기초의 현금
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감

29,390,085,000       27,197,100,000       2,192,985,000    

2,117,890,000         1,453,091,000         664,799,000       

715,404,000           202,491,000           512,913,000       

(1) 정부연구수익(산학) 445,692,000            50,000,000              395,692,000        (재)식생활안전관리원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 9,959,000         

(재)충남연구원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 18,546,000        

국회사무처 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 9,951,000         

국회의원박용갑 의원실 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 5,425,000         

기상청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 39,000             

대구시청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 16,865,000        

대전광역시교육청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 26,825,000        

대전광역시중구청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 129,000           

문화재보존과학센터 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 4,911,000         

보령시농업기술센터 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 39,451,000        

산림청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 53,000             

세종학당재단 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 94,081,000        

소방청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 77,917,000        

중소벤처기업진흥공단 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 1,000               

충남대학교산학협력단 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 10,000             

충청북도교육청 충청북도교육연구정보원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 48,883,000        

한국전자통신연구원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 49,591,000        

한국지역정보개발원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 29,292,000        

해양경찰교육원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 4,000               

화성시청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 13,759,000        

(2) 산업체연구수익(산학) 269,712,000            152,491,000            117,221,000        (사)식생활교육대전네트워크 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 8,740,000         

(주)건화 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 15,813,000        

(주)경림엔지니어링 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 6,858,000         

 산     출     근     거

  1. 산학협력수익현금유입액

1) 연구수익

Ⅰ. 운영활동으로 인한 현금유입액

예산목별 명세서(수입)

세  목
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감  산     출     근     거세  목

(주)메리트 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 4,945,000         

(주)인벤티지랩 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 21,905,000        

(주)황금나무 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 16,707,000        

KS 전기제어 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 65,318,000        

LG전자 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 40,749,000        

겨레말큰사전 남북공동편찬사업회 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 39,510,000        

국립한밭대학교 산학협력단 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 34,520,000        

금강실리테크(주) 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 14,647,000        

96,130,000             30,000,000             66,130,000        

(1) 교육운영수익(산학) 96,130,000              30,000,000              66,130,000         (사)전국대학통일문제연구소협의회 대학생을 위한 통일특강 및 강좌 지원 사업 30,130,000        

산림청 유아숲지도사양성과정 58,000,000        

경찰청 민간경비 교육 사업 8,000,000         

89,000,000             75,000,000             14,000,000        

(1) 지식재산권이전수익 89,000,000              75,000,000              14,000,000         89,000,000        

1,198,650,000         1,089,000,000         109,650,000       

(1) 설비자산사용료수익 2,950,000               10,000,000              7,050,000-           공용장비 사용료 수익 2,950,000         

(2) 임대료수익 1,195,700,000          1,079,000,000          116,700,000        임대료 수익 765,200,000      

680,000,000      

12,200,000        

67,000,000        

  대덕산학협력관 대관료 6,000,000         

관리비 수익 430,500,000      

400,000,000      

6,500,000         

24,000,000        

18,706,000             56,600,000             37,894,000-        

(1) 기타산학협력수익(산학) 18,706,000              56,600,000              37,894,000-         2,000,000         

(재)대전정보문화산업진흥원 일반연구용역과제/위탁연구과제 15,807,000        

김현선디자인 연구소 일반연구용역과제/위탁연구과제 899,000           

가족회사 유료회원제 운영수익

4) 설비자산사용료수익

5) 기타산학협력수익

지식재산권 권리 양도로 인하여 발생한 수익

  대덕산학협력관 임대료수익(119호실)

  청원산학협력관 임대료수익(2호실)

  본교 창업보육센터 임대료수익(46호실)

  대덕산학협력관 관리비수익

  청원산학협력관 관리비수익

  본교 창업보육센터 관리비수익

2) 교육운영수익

3) 기술이전수익
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감  산     출     근     거세  목

26,379,216,000       24,670,387,000       1,708,829,000    

1,552,611,000         2,501,365,000         948,754,000-       

(1) 정부연구수익(지원금) 1,552,611,000          2,501,365,000          948,754,000-        중소기업기술정보진흥원 첫걸음 기술개발사업 51,000             

중소벤처기업부 지역특화산업육성(비R&D) 182,850,000      

중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 35,535,000        

한국연구재단 (B유형) 인문사회학술연구교수 5,463,000         

한국연구재단 (이공)창의도전연구기반지원 4,170,000         

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 51,033,000        

한국연구재단 (인문사회)일반공동연구지원사업 268,000           

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 72,197,000        

한국연구재단 (인문사회)학문후속세대(학술연구교수) 77,499,000        

한국연구재단 (인문사회)학술연구교수(A유형) 44,850,000        

한국연구재단 (인문사회)학술연구교수(B유형) 21,850,000        

한국연구재단 관세행정 현장 맞춤형 기술개발2.0(R&D) 262,200,000      

한국연구재단 명저번역지원사업 11,500,000        

한국연구재단 박사후국내연수(이관과제) 9,964,000         

한국연구재단 세종과학펠로우십 149,578,000      

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 7,773,000         

한국연구재단 이공학개인기초연구사업 기본연구(수학) 7,094,000         

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 120,648,000      

한국연구재단 인문사회)학문후속세대(박사후국내연수) 6,237,000         

한국연구재단 인문사회분야 박사과정생연구장려금지원사업 10,810,000        

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 151,437,000      

한국연구재단 저술출판지원사업 28,750,000        

한국연구재단 전문경력인사 207,431,000      

한국연구재단 한-EU 교육협력사업 21,700,000        

한국원자력안전재단 원자력안전연구 원자력안전규제기술개발 58,963,000        

한국임업진흥원 산사태 피해저감 지능형 현장대응 기술개발사업 2,760,000         

   2. 지원금수익현금유입액

1) 연구수익
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감  산     출     근     거세  목

4,098,606,000         3,497,591,000         601,015,000       

(1) 교육운영수익(지원금) 4,098,606,000          3,497,591,000          601,015,000        정보통신기획평가원 SW중심대학 8,998,000         

정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 2,567,574,000    

한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 1,522,034,000    

20,727,999,000       18,671,431,000       2,056,568,000    

(1) 기타지원금수익(지원금) 20,727,999,000        18,671,431,000        2,056,568,000      대전광역시 경력단절예방사업(광역) 93,012,000        

대전광역시 고부가가치직업교육훈련(ICT새일) 175,656,000      

대전광역시 대전RISE사업 5,445,250,000    

대전광역시 대전광역새일센터(운영비) 570,241,000      

대전광역시 대전광역새일센터(인턴) 738,300,000      

대전광역시 대전광역새일센터사업 38,088,000        

대전광역시 대전배재대ICT융합새일센터(운영비) 330,826,000      

대전광역시 대전배재대ICT융합새일센터(인턴) 213,210,000      

대전광역시 새일역량교육(광역) 2,875,000         

대전광역시 농업계학교실습장지원사업 690,000,000      

대전광역시 창업직업교육훈련(광역) 59,674,000        

대전광역시 서구청 대전서구가족센터 8,578,569,000    

대전광역시 서구청 대전서구어린이·사회복지급식관리지원센터 1,445,957,000    

대전광역시 교육청 다문화교육센터사업 161,000,000      

대전광역시 교육청 일반연구용역과제/위탁연구과제 365,585,000      

대전지방고용노동청 집단상담프로그램(ICT새일) 101,364,000      

한국국제협력단 공모형 국별협력사업 1,202,435,000    

(사)한국창업보육협회 특화역량 BI 육성 지원사업 57,500,000        

(재)대전일자리경제진흥원 대전교육발전특구사업 34,500,000        

(재)대전정보문화산업진흥원 웹툰 산학공동캠퍼스지원사업 15,807,000        

계룡시청 계룡시 어린이·사회복지급식관리지원센터 392,940,000      

국가과학기술인력개발원 장애-비장애 학생 팀 프로젝트 15,210,000        

2) 교육운영수익

3) 기타지원금수익
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감  산     출     근     거세  목

818,979,000           1,011,622,000         192,643,000-       

43,552,000             85,000,000             41,448,000-        

(1) 산학협력연구수익(산학간접비) 35,186,000              80,000,000              44,814,000-         산학협력연구수익 간접비 35,186,000        

(2) 교육운영수익(산학간접비) 7,000,000               -                           7,000,000           교육운영수익(산학) 간접비 7,000,000         

(3) 기타산학협력수익(산학간접비) 1,366,000               5,000,000               3,634,000-           1,366,000         

775,427,000           926,622,000           151,195,000-       

(1) 연구수익(지원금 간접비) 90,242,000              371,617,000            281,375,000-        90,242,000        

(2) 교육운영수익(지원금간접비) 422,650,000            478,280,000            55,630,000-         교육운영수익 간접비 422,650,000      

(3) 기타지원금수익(지원금간접비) 262,535,000            76,725,000              185,810,000        기타지원금수익 간접비 262,535,000      

2,000,000              2,000,000              -                      

2,000,000              2,000,000              -                      

(1) 일반기부금 1,000,000               1,000,000               -                      1,000,000         

(2) 지정기부금 1,000,000               1,000,000               -                      1,000,000         

72,000,000             60,000,000             12,000,000        

72,000,000             60,000,000             12,000,000        

(1) 이자수익 70,000,000                            50,000,000 20,000,000         70,000,000        

(2) 기타운영외수익                 2,000,000               10,000,000 8,000,000-           임대관리비 연체료 1,000,000         

1,000,000         

Ⅱ. 재무활동으로 인한 현금유입액              14,000,000              22,000,000 -         8,000,000

             14,000,000              22,000,000 -         8,000,000

임대보증금 증가               14,000,000               22,000,000 8,000,000-           14,000,000        

-                    

-                    

4,361,623,000         6,124,352,000         1,762,729,000-    

33,765,708,000       33,343,452,000       422,256,000       수입 예산 합계

Ⅲ. 기초의 현금

   3. 간접비수익현금유입액

1) 산학협력수익

   4. 전입및기부금수익현금유입액

1) 기부금수익

   5. 운영외수익현금유입액

2) 지원금수익

부채의 차입

1) 운영외 수익

기타산학협력수익 간접비

정부 및 산업체 연구수익 간접비

산학협력단 기부금

산학협력단 지정기부금

2024년도 결산 기말의 자금

연구/사업/기타 계좌 이자수익

기타의 운영외수익

대덕산학협력관 임대보증금 유입액

청원산학협력관 임대보증금 유입액

본교 창업보육센터(하워드관) 임대보증금 유입액
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감

26,566,708,000     24,908,756,000     1,657,952,000         

858,548,000         349,091,000         509,457,000            

704,593,000         172,491,000         532,102,000            

(1) 인건비(산학) 419,067,000 55,251,000            363,816,000             (사)식생활교육대전네트워크 일반연구용역과제/위탁연구과제 253,000             

(재) 식생활안전관리원 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,380,000           

(재)충남연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 9,006,000           

(주)건화 일반연구용역과제/위탁연구과제 14,030,000         

(주)경림엔지니어링 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,610,000           

(주)메리트 일반연구용역과제/위탁연구과제 4,945,000           

(주)인벤티지랩 일반연구용역과제/위탁연구과제 15,341,000         

KS 전기제어 일반연구용역과제/위탁연구과제 64,400,000         

LG전자 일반연구용역과제/위탁연구과제 23,000,000         

겨레말큰사전 남북공동편찬사업회 일반연구용역과제/위탁연구과제 33,068,000         

국립한밭대학교 산학협력단 일반연구용역과제/위탁연구과제 22,128,000         

국회사무처 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,571,000           

국회의원박용갑 의원실 일반연구용역과제/위탁연구과제 5,402,000           

대구시청 일반연구용역과제/위탁연구과제 15,025,000         

대전광역시교육청 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,300,000           

문화재보존과학센터 일반연구용역과제/위탁연구과제 3,301,000           

보령시농업기술센터 일반연구용역과제/위탁연구과제 15,982,000         

소방청 일반연구용역과제/위탁연구과제 71,001,000         

충청북도교육청 충청북도교육연구정보원 일반연구용역과제/위탁연구과제 38,073,000         

한국전자통신연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 34,591,000         

한국지역정보개발원 일반연구용역과제/위탁연구과제 23,456,000         

화성시청 일반연구용역과제/위탁연구과제 12,204,000         

(2) 학생인건비(산학) 61,862,000            47,440,000            14,422,000              (재)충남연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 9,540,000           

(주)인벤티지랩 일반연구용역과제/위탁연구과제 5,897,000           

(주)황금나무 일반연구용역과제/위탁연구과제 13,369,000         

예산목별 명세서(지출)

세목  산     출     근     거

Ⅰ. 운영활동으로 인한 현금유출액

   1. 산학협력비현금유출액

1) 산학협력연구비
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

겨레말큰사전 남북공동편찬사업회일반연구용역과제/위탁연구과제 3,714,000           

금강실리테크(주) 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,811,000           

문화재보존과학센터 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,610,000           

보령시농업기술센터 일반연구용역과제/위탁연구과제 9,150,000           

한국전자통신연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 14,723,000         

한국지역정보개발원 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,048,000           

(3) 연구시설.장비비(산학) 1,000,000             1,000,000             -                           기타 산학기관 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,000,000           

(4) 연구활동비(산학) 199,555,000          48,800,000            150,755,000             (사)식생활교육대전네트워크 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,487,000           

(재) 식생활안전관리원 일반연구용역과제/위탁연구과제 8,579,000           

(주)건화 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,783,000           

(주)경림엔지니어링 일반연구용역과제/위탁연구과제 5,248,000           

KS 전기제어 일반연구용역과제/위탁연구과제 501,000             

LG전자 일반연구용역과제/위탁연구과제 17,749,000         

겨레말큰사전 남북공동편찬사업회 일반연구용역과제/위탁연구과제 2,728,000           

국회사무처 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,380,000           

국회의원박용갑 의원실 일반연구용역과제/위탁연구과제 23,000               

금강실리테크(주) 일반연구용역과제/위탁연구과제 991,000             

기상청 일반연구용역과제/위탁연구과제 39,000               

대구시청 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,840,000           

대전광역시교육청 일반연구용역과제/위탁연구과제 18,266,000         

대전광역시중구청 일반연구용역과제/위탁연구과제 129,000             

보령시농업기술센터 일반연구용역과제/위탁연구과제 14,319,000         

산림청 일반연구용역과제/위탁연구과제 53,000               

세종학당재단 일반연구용역과제/위탁연구과제 94,081,000         

소방청 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,915,000           

중소벤처기업진흥공단 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,000                

충남대학교산학협력단 일반연구용역과제/위탁연구과제 10,000               

충청북도교육청 충청북도교육연구정보원 일반연구용역과제/위탁연구과제 10,810,000         

한국전자통신연구원 일반연구용역과제/위탁연구과제 277,000             

한국지역정보개발원 일반연구용역과제/위탁연구과제 3,788,000           
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

해양경찰교육원 일반연구용역과제/위탁연구과제 4,000                

화성시청 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,554,000           

(5) 연구재료비(산학) 22,109,000            10,000,000 12,109,000              (주)인벤티지랩 일반연구용역과제/위탁연구과제 667,000             

금강실리테크(주) 일반연구용역과제/위탁연구과제 11,845,000         

대전광역시교육청 일반연구용역과제/위탁연구과제 6,259,000           

(주)황금나무 일반연구용역과제/위탁연구과제 3,338,000           

(6) 연구수당(산학) 1,000,000             10,000,000            9,000,000-                기타 산학기관 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,000,000           

49,697,000           30,000,000           19,697,000              

(1) 인건비(교육산학) 34,307,000            9,000,000             25,307,000              (사)전국대학통일문제연구소협의회 대학생을 위한 통일특강 및 강좌 지원 사업 21,160,000         

산림청 유아숲지도사과정 6,850,000           

경찰청 민간경비 교육 사업 6,297,000           

(2) 교육과정개발비(교육산학) 1,000,000             3,000,000             2,000,000-                기타 산학기관 일반연구용역과제/위탁연구과제 1,000,000           

(3) 장학금(교육산학) -                        -                        -                           -                      

(4) 실험실습비(교육산학) 1,560,000             1,560,000                산림청 유아숲지도사과정 1,560,000           

(5)기타교육운영비(교육산학) 12,830,000            18,000,000            5,170,000-                (사)전국대학통일문제연구소협의회 대학생을 위한 통일특강 및 강좌 지원 사업 8,970,000           

산림청 유아숲지도사과정 3,260,000           

경찰청 민간경비 교육 사업 600,000             

63,000,000           63,000,000           -                           

(1) 지식재산권실시.양도비 3,000,000             3,000,000             -                           3,000,000           

(2) 산학협력보상금 60,000,000            60,000,000            -                           60,000,000         

25,451,000           30,000,000           4,549,000-               

(1) 학교시설사용료 25,451,000            30,000,000            4,549,000-                25,451,000         

15,807,000           53,600,000           37,793,000-             

(1) 인건비(기타산학) 8,527,000             -                        8,527,000                (재)대전정보문화산업진흥원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 8,527,000           

(2) 기타산학협력비 7,280,000             53,600,000            46,320,000-              (재)대전정보문화산업진흥원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 7,280,000           

23,581,150,000     22,482,265,000     1,098,885,000         

1,436,840,000       2,405,855,000       969,015,000-            

(1) 인건비(지원금) 558,086,000          606,454,000          48,368,000-              중소벤처기업부 지역특화산업육성(비R&D) 46,000,000         

중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 7,519,000           

한국연구재단 (인문사회)학문후속세대(학술연구교수) 77,499,000         

1) 연구비(지원금)

   2. 지원금사업비현금유출액

3) 지식재산권비용

지식재산권 권리이전

기술이전으로 인한 산학협력보상금

5) 기타산학협력비

2) 교육운영비

4) 학교시설사용료

창업보육센터 공간 학교시설사용료
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한국연구재단 (인문사회)학술연구교수(A유형) 44,850,000         

한국연구재단 관세행정 현장 맞춤형 기술개발2.0(R&D) 134,320,000        

한국연구재단 세종과학펠로우십 20,102,000         

한국연구재단 인문사회분야 박사과정생연구장려금지원사업 10,810,000         

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 72,086,000         

한국연구재단 전문경력인사초빙활용지원사업 144,900,000        

(2) 학생인건비(지원금) 81,973,000            167,476,000          85,503,000-              중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 3,450,000           

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 7,475,000           

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 12,431,000         

한국연구재단 관세행정 현장 맞춤형 기술개발2.0(R&D) 20,930,000         

한국연구재단 세종과학펠로우십 22,967,000         

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 2,760,000           

한국원자력안전재단 원자력안전연구 원자력안전규제기술개발 9,200,000           

한국임업진흥원 산사태 피해저감 지능형 현장대응 기술개발사업 2,760,000           

(3) 연구시설.장비비(지원금) 30,209,000            242,756,000          212,547,000-             한국연구재단 세종과학펠로우십 10,038,000         

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 20,171,000         

(4) 연구활동비(지원금) 530,416,000          914,384,000          383,968,000-             중소벤처기업부 지역특화산업육성(비R&D) 127,650,000        

중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 315,000             

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 26,992,000         

한국연구재단 (인문사회)일반공동연구지원사업 268,000             

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 36,151,000         

한국연구재단 관세행정 현장 맞춤형 기술개발2.0(R&D) 75,900,000         

한국연구재단 박사후국내연수(이관과제) 9,295,000           

한국연구재단 세종과학펠로우십 85,067,000         

한국연구재단 이공학 개인기초연구지원사업_기본연구 2,648,000           

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 68,278,000         

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 48,241,000         

한국연구재단 한-EU 교육협력사업 21,700,000         

한국원자력안전재단 원자력안전연구 원자력안전규제기술개발 27,911,000         
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(5) 연구재료비(지원금) 25,179,000            252,365,000          227,186,000-             중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 22,802,000         

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 2,377,000           

(6) 연구수당(지원금) 210,977,000          222,420,000          11,443,000-              중소벤처기업부 지역특화산업육성(비R&D) 9,200,000           

중소벤처기업부 창업성장기술개발사업 1,449,000           

한국연구재단 (B유형) 인문사회학술연구교수 5,463,000           

한국연구재단 (인문사회)신진연구자지원사업 9,660,000           

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 19,320,000         

한국연구재단 (인문사회)학술연구교수(B유형) 16,388,000         

한국연구재단 관세행정 현장 맞춤형 기술개발2.0(R&D) 31,050,000         

한국연구재단 명저번역지원사업 11,500,000         

한국연구재단 세종과학펠로우십 11,403,000         

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 19,182,000         

한국연구재단 인문사회연구소지원사업_전략적지역연구형 25,760,000         

한국연구재단 저술출판지원사업 28,750,000         

한국원자력안전재단 원자력안전연구 원자력안전규제기술개발 21,852,000         

3,628,687,000       2,381,310,000       1,247,377,000         

(1) 인건비(지원금교육) 1,599,626,000 1,068,000,000        531,626,000             정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 1,230,393,000      

한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 369,233,000        

(2) 교육과정개발비(지원금교육) 501,400,000          400,000,000          101,400,000             한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 501,400,000        

(3) 장학금(지원금교육) 161,000,000          94,397,000            66,603,000              한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 161,000,000        

(4) 실험실습비(지원금교육) 1,000,000             3,000,000             2,000,000-                기타 정부기관 기타 정부사업 1,000,000           

(5) 기타교육운영비(지원금교육) 1,365,661,000        815,913,000          549,748,000             정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 981,365,000        

한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 384,296,000        

18,515,623,000     17,695,100,000     820,523,000            

(1) 인건비(기타지원금) 3,928,140,000        -                        3,928,140,000           (재)대전정보문화산업진흥원 웹툰 산학공동캠퍼스지원사업 12,190,000         

계룡시청 계룡시 어린이·사회복지급식관리지원센터 190,577,000        

국가과학기술인력개발원 장애-비장애 학생 팀 프로젝트 12,190,000         

대전광역시 경력단절예방사업(광역) 23,805,000         

대전광역시 고부가가치직업교육훈련(ICT새일) 90,608,000         

대전광역시 대전광역새일센터(운영비) 493,468,000        

대전광역시 대전광역새일센터사업 38,088,000         

2) 교육운영비(지원금교육)

3) 기타지원금사업비
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대전광역시 대전배재대ICT융합새일센터(운영비) 253,810,000        

대전광역시 창업직업교육훈련(광역) 30,843,000         

대전광역시 대전RISE사업 1,230,781,000      

대전광역시 서구청 대전서구어린이·사회복지급식관리지원센터 898,525,000        

대전광역시 교육청 다문화교육센터사업 122,084,000        

대전광역시 교육청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 156,608,000        

대전지방고용노동청 집단상담프로그램(ICT새일) 76,413,000         

한국국제협력단 공모형 국별협력사업 298,150,000        

(2) 기타지원금사업비 14,587,483,000       17,695,100,000       3,107,617,000-           대전광역시 경력단절예방사업(광역) 69,207,000         

대전광역시 고부가가치직업교육훈련(ICT새일) 85,048,000         

대전광역시 대전RISE사업 2,412,419,000      

대전광역시 대전광역새일센터(운영비) 76,774,000         

대전광역시 대전광역새일센터(인턴) 738,300,000        

대전광역시 대전배재대ICT융합새일센터(운영비) 77,015,000         

대전광역시 대전배재대ICT융합새일센터(인턴) 213,210,000        

대전광역시 대전서구가족센터 8,578,569,000      

대전광역시 새일역량교육(광역) 2,875,000           

대전광역시 창업직업교육훈련(광역) 28,831,000         

대전광역시 농업계학교실습장지원사업 278,616,000        

대전광역시 서구청 대전서구어린이·사회복지급식관리지원센터 547,433,000        

대전광역시 교육청 다문화교육센터사업 38,916,000         

대전광역시 교육청 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 208,977,000        

대전지방고용노동청 집단상담프로그램(ICT새일) 24,951,000         

한국국제협력단 공모형 국별협력사업 901,629,000        

계룡시청 계룡시 어린이·사회복지급식관리지원센터 202,363,000        

(사)한국창업보육협회 특화역량 BI 육성 지원사업 57,500,000         

(재)대전일자리경제진흥원 대전교육발전특구사업 34,500,000         

(재)대전정보문화산업진흥원 일반연구용역과제 / 위탁연구과제 10,350,000         
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1,061,660,000       1,038,300,000       23,360,000             

620,000,000         625,300,000         5,300,000-               

(1) 인건비(간접비) 493,000,000          495,300,000          2,300,000-                357,000,000        

37,500,000         

10,500,000         

88,000,000         

(2) 연구개발능률성과급(간접비) 90,000,000            90,000,000            -                           90,000,000         

(3) 연구개발준비금(간접비) 37,000,000            40,000,000            3,000,000-                37,000,000         

363,660,000         339,500,000         24,160,000             

(1) 기관 공통비용(간접비) 107,000,000          136,000,000          29,000,000-              6,000,000           

12,000,000         

6,000,000           

5,000,000           

5,500,000           

6,000,000           

7,000,000           

4,500,000           

1,000,000           

10,000,000         

16,000,000         

5,000,000           

8,000,000           

2,000,000           

12,000,000         

1,000,000           

(2) 사업단 또는 연구단 운영비(간접비) 207,160,000          145,500,000          61,660,000              2,000,000           

2,000,000           

[지식재산경영센터운영비] 5,450,000           

650,000             

3,300,000           

1,500,000           

산학협력단 직원 인건비 및 법정부담금(8명)

중소기업산학협력센터,지식재산경영센터 직원 인건비 및 법정부담금

인문사회연구소지원사업 행정인력 지원 인건비 및 법정부담금(1명)

산학협력단 직원 연가보상, 인센티브 등 기타수당

업무추진비

연구자 및 각종 사업 수주기여자 성과금 지급

사업단 인건비 및 시간외수당

산학협력단 관련 협의회, 연회비

  3. 간접비사업비현금유출액

1) 인력지원비(간접비)

2) 연구지원비(간접비)

출장비

제세공과금(주민세 등)

교육훈련비

회의비

   한국대학기술이전협회(KAUTM) 회비

포털연구관리시스템 유지보수 비용

공동개최 포럼 및 간담회 등

산학협력단 워크숍 외 기타 행사비

연구관리팀 행사비(연구자간담회 외)

출판인쇄비(연구결과보고서 및 예.결산 인쇄 등)

복리후생비

소모품(복사용지 등)/수선비(기계기구 수리 등)

기타 운영비용

지급수수료(보증증권, 퇴직연금 운용관리 등 각종수수료)

일반용역비(회계감사,안전관리,보건관리 등 위탁용역)

   기술설명회 참가비

   지식재산권 심의위원 수당 및 회의비

[중소기업산학협력센터 운영비]

   (사)한국산학연협회 및 대전지역협의회비
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

3,000,000           

3,000,000           

10,185,000         

   출장비, 회의비, 사무용품 외 2,889,000           

   강의보조비 외 기타운영비 7,296,000           

[스마트ICT융합인재양성센터] 121,685,000        

  회의비 외 사업단운영비 20,000,000         

  사무용품, 홍보품 23,000,000         

  출장비, 시간외수당 외 각종수당 20,000,000         

58,685,000         

[RISE 사업단] 64,840,000         

  협의회비 및 사업단운영비 20,899,000         

  홍보품비 17,101,000         

  성과공유회 행사비 9,840,000           

17,000,000         

(3) 기반시설.장비구축.운영비(간접비) 1,000,000             1,000,000             -                           기반시설.장비구축.운영비 1,000,000           

(4) 연구실안전관리비(간접비) 20,000,000            20,000,000            -                           연구실 안전관리비 20,000,000         

(5) 학생산재보험료(간접비) 1,500,000             -                        1,500,000                학생연구자 산재보험료 1,500,000           

(6) 연구보안관리비(간접비) 1,000,000             2,000,000             1,000,000-                연구개발과제 보안을 위한 보안교육비 1,000,000           

(7) 연구윤리활동비(간접비) 1,000,000             2,000,000             1,000,000-                연구윤리확립 및 연구부정행위예방등에 관한 비용 1,000,000           

(8) 연구활동지원금(간접비) 25,000,000            33,000,000            8,000,000-                연구활동장려 지원 25,000,000         

78,000,000           73,500,000           4,500,000               

(1) 과학문화활동비(간접비) 2,000,000             2,000,000             -                           국책사업합동성과공유회 2,000,000           

(2) 지식재산권출원.등록비(간접비) 76,000,000            71,500,000            4,500,000                52,000,000         

1,500,000           

22,500,000         

3) 성과활용지원비(간접비)

  기타 사업단 운영비(환경개선 외)

[신기술혁신융합대학사업단]

   첨단분야 혁신융합대학사업단 협의회비

[AI·SW중심대학사업단]

지식재산권 유지 연차관리비

권리이전 및 중개수수료

출원중도포기 및 등록거절 건에 대한 선급금 대체 비용

  전담인력 보직수당 및 인센티브

- 16 -   2025-1차 예산목별 명세서-지출



2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

725,350,000         733,100,000         7,750,000-               

725,350,000         733,100,000         7,750,000-               

(1) 인건비(일반) 112,000,000          99,000,000            13,000,000              83,000,000         

19,000,000         

센터장 보직수당(4명) 10,000,000         

(2) 일반제경비(일반) 613,350,000          634,100,000          20,750,000-               대덕산학협력관 581,720,000        

   일반관리비         526,540,000

시설관리용역비  약14,300천원*12 171,600,000        

전기요금 약 26,000천원*12개월 312,000,000        

각종 공과금(도로,환경 주민세) 2,000,000           

상하수도사용료 : 약 1,250,000*12개월 15,000,000         

공용정수기관리비 : 약 150,000*12개월            1,782,000

사무용품비, 지급수수료 외 기타비용 2,300,000           

소모품비:전기자재, 출입문열쇠, 종이컵, 제초제 등 1,500,000           

교육비 : 회비 및 교육비(소방, 승강기 등) 4,458,000           

입주기업선정평가 비용 3,300,000           

입주기업 간담회 및 교육개최비용/홍보비 1,600,000           

입주기업 역량강화 자체지원 10,000,000         

대전지역BI 연합 네트워킹 워크숍 1,000,000           

   시설관리비 46,180,000         

폐수유지관리비 : 약 1,420,000*12개월 17,000,000         

소방유지관리비 및 소방시설작동기능점검 6,300,000           

승강기유지관리비 및 비상승강기통화장치 2,880,000           
수선유지비(번호키, 자물쇠, 폐수처리시설비용, 비상용

발전기, 냉난방시스템 부품 구입, A/S, 환경정비, 소방시

설보수, 승강기검사, 시설물 매입비 및 기타)

20,000,000         

   위생관리비            9,000,000

청소용품비 : 월소모품, 연소모품, 고정물품 7,000,000           

방역소독비 : 250,000*6개월 및 추가소독 비용 2,000,000           

   4. 일반관리비현금유출액

1) 일반관리비

창업보육센터 직원 인건비 및 법정부담금(2명)

창업보육센터 직원 연가보상, 인센티브 등 기타수당
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

청원산학협력관  24,630,000         

   일반관리비 19,650,000         

세금 및 공과 : 통신요금, 도로점용료, 주민세 외 2,000,000           

전기요금 : 약 1,450,000*12개월 17,400,000         

교육비 : 회비 및 교육비(소방,승강기 등)              100,000

지급수수료:전자세금계산서 발행,수수료              150,000

   시설관리비 3,980,000           

폐수유지관리비 : 약 160,000*12개월 1,920,000           

승강기유지관리비 : 약 130,000*12개월 1,560,000           

수선유지비:승강기검사 및 기타 수선유지비 500,000             

   위생관리비 1,000,000           

청소용품비 : 청소용역 및 청소용품비 1,000,000           

본교 창업보육센터(하워드관)  1,000,000           

   일반관리비 지급수수료 : 전자세금계산서 발행, 수수료 200,000             

   시설관리비 수선유지비 : 번호키, 환경정비, 시설물 매입 외 800,000             

 공용장비센터 공용장비 이전 비용 및 점검 비용 6,000,000           

10,000,000           6,000,000            4,000,000               

10,000,000           6,000,000            4,000,000               

(1) 기타운영외비용 10,000,000            6,000,000             4,000,000                10,000,000         

330,000,000         300,000,000         30,000,000             

330,000,000         300,000,000         30,000,000             

(1) 학교회계전출금 330,000,000          300,000,000          30,000,000              학교회계 전출금 330,000,000        

1,738,262,000       810,301,000         927,961,000            

-                        50,000,000           50,000,000-             

(1) 장기금융상품증가 -                        -                        -                           -                      

(2) 장기투자금융자산취득지출 -                        -                        -                           -                      

(3) 출자금투자지출 -                        -                        -                           -                      

(4) 기타투자자산취득지출 -                        50,000,000            50,000,000-              기타투자자산취득지출 -                      

  5. 운영외비용

1) 운영외비용

간접비 이관 및 이자반납 등

  6. 학교회계전출금

1) 학교회계전출금

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금유출액

   1. 투자자산취득지출
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2025회계연도 (단위 : 원)

목 추경예산액 본예산액 증감세목  산     출     근     거

1,658,562,000       682,801,000         975,761,000            

(1) 기계기구취득 1,262,056,000        637,801,000          624,255,000             한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 104,765,000        

한국연구재단 (인문사회)중견연구자지원사업 1,965,000           

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 9,501,000           

정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 215,825,000        

대전광역시 대전RISE사업 920,000,000        

산학협력단 대덕(BI)열람실 공간조성 및 노후집기 교체 등 10,000,000         

(2) 집기비품취득 396,506,000          45,000,000            351,506,000             한국연구재단 박사후국내연수 667,000             

한국연구재단 이공학개인기초연구사업_중견연구자지원사업 1,139,000           

대전광역시 대전RISE사업 347,000,000        

정보통신기획평가원 지역지능화혁신인재양성 46,000,000         

한국연구재단 디지털 신기술 인재양성 혁신공유대학 1,700,000           

79,700,000           77,500,000           2,200,000               

(1) 지식재산권취득 79,700,000            77,500,000            2,200,000                지식재산경영센터 특허등록 약 10건*2,300,000 22,000,000         

지식재산경영센터 출원건의 등록으로 인한 선급금 계정대체 55,000,000         

지식재산경영센터/사업단 프로그램(저작권), SW 등록 약 45건*60,000 2,700,000           

(2) 개발비취득 -                        -                        -                           -                      

(3) 기타무형자산취득 -                        -                        -                           -                      

-                        -                        

(1) 연구기금적립지출 -                        -                        -                           -                      

(2) 건축기금적립지출 -                        -                        -                           -                      

(3) 장학기금적립지출 -                        -                        -                           -                      

(4) 기타기금적립지출 -                        -                        -                           -                      

(5) 보증금지출 -                        -                        -                           -                      

(6) 기타비유동자산지출 -                        -                        -                           -                      

39,400,000           130,700,000         91,300,000-             

39,400,000           130,700,000         91,300,000-             

(1) 임대보증금 감소 39,400,000            130,700,000          91,300,000-              35,000,000         

-                      

4,400,000           

5,421,338,000       7,493,695,000       2,072,357,000-         2025년도 기말의 현금

33,765,708,000     33,343,452,000     422,256,000            지출 예산 합계

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금유출액

   1. 부채의 상환

대덕산학협력관 임대보증금 감소

   4. 기타비유동자산지출

Ⅳ. 기말의 현금

   2. 유형자산취득지출

   3. 무형자산 취득지출

청원산학협력관 임대보증금 감소

본교 창업보육센터 임대보증금 감소
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